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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 6,400 6,400 0

1.기타 교직원보수 600 600 0

1.교직원대체인건비 600 600 0

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 5,800 0

1.교직원역량강화 2,800 2,800 0

1.[초]직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,799 78,219 38,580

1.급식 관리 76,739 65,562 11,177

1.학교급식운영 76,739 65,562 11,177

1.[초]조리사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.[초]조리원인건비 860 540 320

1.무기계약직원인건비 860 540 320
초과근무수당(급식보조) : 10,000원*4시간

*5일=
200,000

(성립전_1추)건강검진비(목적) : 120,000

원*1명=
120,000

3.[초]급식재료구입비 60,223 51,977 8,246

1.급식용식재료비 60,223 51,977 8,246 식품비 : 185,300원*1회= 186,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금(목적) : 

848,000원*1회=
848,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금(목적) : 

1,407,000원*1교=
1,407,000

(성립전_1추)우수농축산물지원금(목적) : 

2,035,000원*1교=
2,035,000

(성립전_1추)우수농축산물지원금(목적) : 

1,270,000원*1회=
1,270,000
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(성립전_1추)식품비(용담댐) : 250,000원

*10월=
2,500,000

4.[초]우유급식비 1,196 1,035 161

1.우유급식비 1,196 1,035 161 교직원급식용우유대금 : 480원*335개= 161,000

5.[초]급식운영비 10,850 10,850 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.연료비 3,800 3,800 0

3.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식기구확충비 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

7.[초]급식차량운영비(목적) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)급식차량수리비(목적) : 

1,700,000원*1대=
1,700,000

2.연료비 400 0 400
(성립전_1추)급식차량연료비(목적) : 

400,000원*1대=
400,000

3.기타공공요금 350 0 350
(성립전_1추)급식차량자동차세,보험료등

(목적) : 350,000원*1대=
350,000

2.보건관리 12,095 11,595 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,935 3,435 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

3.[초]보건실운영 3,075 3,075 0

1.운영수당 925 925 0

2.교육운영비 150 150 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육용품구입(목적)

 : 500,000원*1교=
500,000

2.학교환경위생관리 8,160 8,160 0

1.[초]먹는물관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0
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2.[초]공기질측정 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 27,965 1,062 26,903

1.학생복지운영 27,965 1,062 26,903

1.[초]졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)19,248 0 19,248

1.무기계약직원인건비 17,648 0 17,648
(성립전_1추)통학버스지도사기본급(목적)

 : 934,000원*1명*10월=
9,340,000

(성립전_1추)통학버스지도사근속수당(목

적) : 175,500원*1명*12월=
2,106,000

(성립전_1추)통학버스지도사정기상여금(목

적) : 225,000원*1명*2회=
450,000

(성립전_1추)통학버스지도사급식비(목적)

 : 140,000원*1명*12월=
1,680,000

(성립전_1추)통학버스지도사명절휴가비(목

적) : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

(성립전_1추)통학버스지도사맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전_1추)통학버스지도사연차수당(목

적) : 520,000원*1명*1회=
520,000

(성립전_1추)통학버스지도사퇴직금(목적)

 : 1,602,000원*1명*1회=
1,602,000

2.무기계약직원법정부담금 1,600 0 1,600
(성립전_1추)통학버스지도사보험료(목적)

 : 160,000원*1명*10회=
1,600,000

4.[초]통학차량운영비(목적) 7,655 0 7,655

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량수리비(목적)  : 500,000

원*1대*2회=
1,000,000

2.연료비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)차량유류비(목적) : 550,000

원*1대*10월=
5,500,000

3.기타공공요금 1,155 0 1,155
(성립전_1추)자동차세,보험료등(목적) : 

1,155,000원*1대*1회=
1,155,000

3.기본적 교육활동 100,040 54,001 46,039

1.교과 활동 62,670 27,840 34,830

1.교과활동지원 16,810 3,860 12,950

1.[초]학습준비물구입 1,120 1,160 -40
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1.학습준비물 1,120 1,160 -40
학습준비물구입(경상운영비) : -40,000원

*1회=
-40,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 0 1,200 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200 강사료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,160 0 4,160
(성립전_1추)맞춤형학습강사비(목적) : 

32,000원*5시간*26주=
4,160,000

2.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)맞춤형학습프로그램운영비(목

적) : 90,000원*6명=
540,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)기초학력협의체간식비(목적)

 : 150,000원*2회=
300,000

5.[초]평화통일수업강사비(목적) 170 0 170

1.운영수당 170 0 170
(성립전_1추)평화통일수업강사비(목적) : 

170,000원*1회*1명=
170,000

6.[초]세별어울림공동교육과정(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 1,770 0 1,770
(성립전_1추)1학년세별어울림운영비(목적)

 : 350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)2학년세별어울림운영비(목적)

 : 535,000원*2회=
1,070,000

2.목적사업업무추진비 730 0 730
(성립전_1추)세별어울림협의회비(목적) : 

365,000원*2회=
730,000

7.[초]초등교사교육과정운영비(목적) 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)독서토론교재구입비(목적) : 

50,000원*11명=
550,000

(성립전_1추)학급별운영비(목적) : 

150,000원*6학급=
900,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_1추)협의회비(목적) : 125,000원

*2회=
250,000

8.[초]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영비(목적)3,920 0 3,920

1.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전_1추)1학년프로그램강사비(목적) :

 30,000원*2시간*29주=
1,740,000

(성립전_1추)4학년프로그램강사비(목적) :

 30,000원*2시간*23주=
1,380,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)1학년프로그램운영비(목적) :

 400,000원*1학급*1회=
400,000

(성립전_1추)4학년프로그램운영비(목적) :

 400,000원*1학급*1회=
400,000

9.[초]교과보충(심화)지도지원비(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)수업자료구입(목적) : 

450,000원*2반=
900,000

2.과학 교과활동 4,030 4,190 -160

1.[초]교과운영 4,030 4,190 -160
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1.교육운영비 2,930 3,090 -160 과학의날행사현수막제작 : -10,000원*1회= -10,000

대회출전경비및용품구입 : -150,000원*1회

=
-150,000

2.비품구입비 1,100 1,100 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 500 500 0

4.예술 교과활동 880 480 400

1.[초]교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.[초]장수감성프로젝트운영비(문화예술체험)(목적)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)문화예술교육체험비(목적) : 

400,000원*1회=
400,000

5.외국어 교과활동 2,340 900 1,440

1.[초]교과운영 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]원어민원격화상강의(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당

(목적) : 20,000원*72차시=
1,440,000

6.선택 교과활동 2,140 2,140 0

1.[초]교과운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

7.특수교육교과활동 4,600 3,600 1,000

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,500 200 1,300 장애이해교육강사비 : 100,000원*13회= 1,300,000

2.교육운영비 2,100 3,400 -1,300 교육용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

교재교구구입 : -300,000원*1회= -300,000

장애이해교육용품 : -500,000원*1회= -500,000

체험학습비 : -200,000원*1회= -200,000

최미나 2022년 09월 28일 15시 27분 40초 5 전라북도교육청 천천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)진로체험비(목적) : 100,000

원*5회=
500,000

2.도서구입비 500 0 500
(성립전_1추)도서구입비(목적) : 25,000원

*20권=
500,000

8.유치원 교과활동 17,570 11,370 6,200

1.[유]교과운영 14,970 11,170 3,800

1.운영수당 5,340 5,340 0

2.교육운영비 5,630 5,630 0

3.비품구입비 3,800 0 3,800 교육용비품구입 : 1,266,660원*3종= 3,800,000

4.도서구입비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]유아교육과정비(목적) 2,400 0 2,400

1.우유급식비 360 0 360
(성립전_1추)1분기우유대금(목적) : 

15,000원*4명*3월=
180,000

(성립전_1추)우유대금(목적) : 15,000원*4

명*3월=
180,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)1분기교육용품구입비(목적) :

 50,000원*4명*3월=
600,000

(성립전_1추)1분기간식비(목적) : 25,000

원*4명*3월=
300,000

(성립전_1추)1분기체험학습비(목적) : 

15,000원*4명*2회=
120,000

(성립전_1추)놀이지원용품비(목적) : 

60,000원*4명*3월=
720,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 15,000원*4명

*3월=
180,000

(성립전_1추)체험학습비(목적) : 15,000원

*4명*2회=
120,000

9.정보교과활동 13,000 0 13,000

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영비(국고)13,000 0 13,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)강사수당(목적) : 30,000원*2

명*20시간*2회=
2,400,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)교육용품구입비(목적) : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_1추)체험학습비(목적) : 60,000원

*30명*2회=
3,600,000

(성립전_1추)운영용품구입비(목적) : 

40,000원*10명=
400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)협의회비(목적) : 20,000원

*15명*2회=
600,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)태블릿PC구입비(목적) : 

500,000원*4개=
2,000,000
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2.창의적 체험활동 37,370 26,161 11,209

1.자율활동 6,200 9,700 -3,500

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500
행사용품구입및운영경비 : -3,500,000원*1

회=
-3,500,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 24,756 12,097 12,659

1.[초]수학여행 9,006 0 9,006

1.교육운영비 9,006 0 9,006
(성립전_1추)테마식현장체험학습비(수학여

행비)(목적) : 150,000원*12명=
1,800,000

테마식현장체험학습비(용담댐) : 

-3,994,000원*1회 =
-3,994,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비(용담

댐) : 11,200,000원*1회=
11,200,000

2.[초]현장학습 15,750 12,097 3,653

1.교육운영비 15,750 12,097 3,653 체험학습비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

체험학습차량임차료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

스키캠프체험비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

(성립전_1추)체험학습비(용담댐) : 

655,900원*10회=
6,559,000

체험학습비(용담댐) : 3,994,000원*1회= 3,994,000

3.동아리활동 3,514 1,464 2,050

1.[초]동아리활동 1,319 1,319 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 319 319 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 145 145 0

1.학생복지비 145 145 0

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 1,500 0 1,500
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1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

4.[초]장수감성프로젝트운영비(학생동아리)(목적)550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)학생동아리운영비(목적) : 

110,000원*5개=
550,000

4.진로활동 2,900 2,900 0

1.[초]진로체험활동 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.선택적 교육활동 73,433 14,372 59,061

1.방과후학교 운영 62,193 7,132 55,061

1.방과후학교운영 5,576 2,900 2,676

1.[초]교과프로그램 2,100 2,900 -800

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.기간제교원법정부담금 100 900 -800
방과후강사기관부담금(자체) : -800,000원

*1회=
-800,000

2.[초]다문화이주여성영어보조강사(목적)2,576 0 2,576

1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전_1추)방과후학교영어강사수당(목

적) : 32,000원*34주*2시간*1명=
2,176,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)방과후학교영어운영비(목적)

 : 100,000원*4회=
400,000

3.[초]특수학생방과후학교운영(목적) 900 0 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)특수학생방과후학교강사수당

(목적) : 100,000원*9회=
900,000

2.돌봄교실운영 22,819 0 22,819

1.[초]돌봄교실운영(목적) 4,770 0 4,770

1.교육운영비 4,770 0 4,770
(성립전_1추)초등돌봄운영용품비 : 

365,000원*6회=
2,190,000

(성립전_1추)초등돌봄운영용품비 : 

196,000원*10회=
1,960,000

(성립전_1추)초등돌봄간식비 : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)초등돌봄간식비 : 40,000원*8

회=
320,000

2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 18,049 0 18,049

1.무기계약직원인건비 16,420 0 16,420
(성립전_1추)초등돌봄전담사1분기인건비

(목적) : 3,985,000원*1명=
3,985,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사1분기맞춤형복

지비(목적) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 3,930,000원*1명=
3,930,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 1,325,830원*6월=
7,955,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,629 0 1,629
(성립전_1추)초등돌봄전담사1분기기관부담

금(목적) : 471,000원*1명=
471,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사기관부담금(목

적) : 120,000원*6월=
720,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사기관부담금(목

적) : 438,000원*1명=
438,000

3.유치원방과후과정운영 33,798 4,232 29,566

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,072 4,232 -160

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 2,240 2,400 -160
방학중방과후급식비(경상운영비) : 

-160,000원*1회=
-160,000

4.기간제직원법정부담금 72 72 0

2.[유]방과후과정 시간제기간제 인건비(목적)27,026 0 27,026

1.기간제교원인건비 24,816 0 24,816
(성립전_1추)방과후시간제기간제인건비(목

적) : 2,047,790원*6월=
12,287,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제인건비(목

적) : 11,234,570원*1명=
11,235,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제성과상여

금(목적) : 1,293,280원*1명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,210 0 2,210
(성립전_1추)방과후시간제기간제기관부담

금(목적) : 169,220원*6월=
1,016,000

(성립전_1추)방과후시간제기간제기관부담

금(목적) : 1,193,220원*1명=
1,194,000

3.[유]유아방과후과정비(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 306 0 306
(성립전_1추)특성화강사비(목적) : 25,500

원*4명*3월=
306,000

2.교육운영비 894 0 894
(성립전_1추)1분기방과후간식비(목적) : 

24,500원*4명*3월=
294,000

(성립전_1추)방과후간식비(목적) : 30,000

원*4명*3월=
360,000

(성립전_1추)2분기방과후용품비(목적) : 

20,000원*4명*3월=
240,000

4.[유]유치원방과후과정운영비(목적) 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)놀이환경조성비(목적) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.독서활동 7,240 7,240 0

1.독서활동운영 7,240 7,240 0

1.[초]도서구입 6,120 6,120 0

1.도서구입비 6,120 6,120 0
책꾸러미지원(경상운영비) : 30,000원*1회

=
30,000

책꾸러미지원(자체) : -30,000원*1회= -30,000

2.[초]도서관운영 1,120 1,120 0
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1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다꿈사랑방학교(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)다꿈어울림캠프운영비 : 

400,000원*6모둠=
2,400,000

(성립전_1추)다문화교육주간운영비 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)전통문화체험비 : 400,000원

*1회=
400,000

5.교육활동 지원 24,736 15,118 9,618

1.교무업무 운영 5,898 4,980 918

1.교무학사운영 5,898 4,980 918

1.[초]교무학사운영 3,118 2,200 918

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,118 1,200 918 교육용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

각종행사운영용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

교육과정제본비 : -82,500원*1회= -82,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]환경정리 1,280 1,280 0

1.일반수용비 1,280 1,280 0

2.생활지도운영 6,538 2,238 4,300

1.학생생활상담지도 4,300 1,500 2,800

1.[초]학생생활지도 운영 300 500 -200

1.운영수당 300 500 -200 인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]교육복지농어촌연계학교운영비(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)심리상담강사비(목적) : 

50,000원*20회*3명=
3,000,000

심리상담강사비(목적) : -500,000원*1회= -500,000
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2.학생복지비 500 0 500
교육복지대상학생물품지원비(목적) : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방교육학교운영비(목적)1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비(목

적) : 150,000원*2명*1회=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학교폭력예방사제동행체험비

(목적) : 15,000원*20명*1회=
300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육체험비(목

적) : 20,000원*20명*1회=
400,000

(성립전_1추)학교폭력예방다모임두레지원

비(목적) : 50,000원*6두레*1회=
300,000

(성립전_1추)학교폭력예방캠페인운영비(목

적) : 50,000원*2팀*2회=
200,000

3.학생안전교육 738 738 0

1.[초]안전교육 738 738 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 238 238 0

3.학습지원실 운영 6,300 6,300 0

1.정보화실운영 6,300 6,300 0

1.[초]학교정보화지원 6,300 6,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.교육여건 개선 6,000 1,600 4,400

1.교육환경개선 6,000 1,600 4,400

1.[초]교실환경개선 3,600 1,600 2,000

1.비품구입비 3,600 1,600 2,000 교육환경개선물품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.[초]방송장비개선 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 다목적실방송장비구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

6.학교 일반운영 138,316 92,667 45,649

1.학교기관 운영 42,846 44,290 -1,444

1.부서기본운영 23,042 23,142 -100

1.[초]교장실운영 8,800 8,900 -100
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1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 5,400 5,500 -100 교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,952 5,952 0

1.일반수용비 3,052 3,052 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교무부운영 8,290 8,290 0

1.일반수용비 2,290 2,290 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 19,804 21,148 -1,344

1.[유]유치원운영 19,804 21,148 -1,344

1.일반수용비 11,136 12,480 -1,344
실외놀이시설검사수수료 : -400,000원*1회

=
-400,000

소규모수선사업비 : -944,000원*1회= -944,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 418 418 0

5.여비 900 900 0

6.학생복지비 450 450 0

2.시설 장비 유지 93,770 46,677 47,093

1.학교시설장비유지 93,770 46,677 47,093

1.[초]공공요금및제세공과금 23,836 23,836 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 6,436 6,436 0

2.[초]연료비 1,382 1,382 0

1.연료비 1,382 1,382 0
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3.[초]시설관리용역 4,948 4,948 0

1.일반수용비 4,948 4,948 0

4.[초]시설일반관리 19,276 12,761 6,515

1.일반수용비 15,676 9,961 5,715 시설소모품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,087,500원*2회= 2,175,000

수목관리비 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

2.교직원복지비 800 800 0

3.비품구입비 2,800 2,000 800 자산성비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

5.[초]화장실관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]시설관리원인건비(목적) 21,184 0 21,184

1.무기계약직원인건비 19,308 0 19,308
(성립전_1추)시설관리원기본급(목적) : 

1,380,000원*4월=
5,520,000

(성립전_1추)시설관리원기본급(목적) : 

8,280,000원*1명=
8,280,000

(성립전_1추)시설관리원급식비(목적) : 

840,000원*1명=
840,000

(성립전_1추)시설관리원급식비(목적) : 

140,000원*4월=
560,000

(성립전_1추)시설관리원1차연차수당(목적)

 : 936,000원*1명=
936,000

(성립전_1추)시설관리원1차퇴직금(목적) :

 1,462,000원*1명=
1,462,000

(성립전_1추)시설관리원1차맞춤형복지비

(목적) : 550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)시설관리원인건비인상분(목

적) : 560,000원*1명=
560,000

(성립전_1추)시설관리원명절휴가비(목적)

 : 600,000원*1명=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,876 0 1,876
(성립전_1추)시설관리원1차보험기관부담금

(목적) : 1,876,000원*1명=
1,876,000

8.[초]청소원인건비(목적) 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 17,670 0 17,670
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)청소원기본급(목적) : 

11,500,000원*1명=
11,500,000

(성립전_1추)청소원기본급(목적) : 

175,000원*1명=
175,000

(성립전_1추)청소원급식비(목적) : 

1,400,000원*1명=
1,400,000

최미나 2022년 09월 28일 15시 27분 40초 13 전라북도교육청 천천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목적) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)청소원연차수당(목적) : 

765,000원*1명=
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목적) : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목적) : 30,000

원*1명=
30,000

(성립전_1추)청소원건강검진비(목적) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)청소원정기상여금(목적) : 

150,000원*1명=
150,000

2.기간제직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원보험기관부담금(목적)

 : 1,724,000원*1명=
1,724,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 720 0 720 체험비(경상운영비) : 240,000원*3회= 720,000

2.운영수당 180 1,000 -820 강사비(경상운영비) : -820,000원*1회= -820,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비(경상운영비) : 100,000원*1회= 100,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(초) : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.[초]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(유) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 459,724 263,777 195,947
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